
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7888/2025. 
De 16 de julho de 2025. 

 
 

Súmula: “Nomeia os membros do 
Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente do Município de Fazenda Rio 
Grande - CODEMA, conforme especifica”. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo 
administrativo eletrônico n. 9.689/2025: 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Ficam nomeados os membros integrantes do Conselho Municipal do Meio 
Ambiente do Município de Fazenda Rio Grande - CODEMA, conforme composição 
abaixo: 
 
§ 1º Representante do Poder Executivo Municipal:  
 
I - Secretaria Municipal do Meio Ambiente: 
 
a) Titular: Rafael Nunes Campaner, CPF nº 045.410.429-40; 
b) Suplente: Leidiana de Siqueira, CPF nº 064.547.939-07. 
 
c) Titular: Adriana de Biassio, CPF nº 037.166.249-42; 
d) Titular: Ana Pula da Cruz Lopes, CPF n. 059.839.039-18. 
 
e) Titular: Natalia Maria Lucindo, CPF nº 337.919.388-78;  
f) Suplente: Luana Reichert Gomes, CPF nº 107.293.689-55. 
 
g) Titular: Livia Mara Lima Goulart, CPF nº 078.321.756-05;  
h) Suplente: Mauro Cesar Barbosa, CPF nº 870.207.429-04. 
 
i) Titular: Adenilton Cesar Soares, CPF nº 009.662.289-01;  
j) Suplente: Leonardo Kovalhuk, CPF nº 036.097.049-42.   
 
II - Secretaria Municipal de Saúde: 
 
a) Titular: Larice Bordignon, CPF nº 050.803.929-08; 
b) Suplente: Thais Silva de Oliveira, CPF nº 078.544.549-81.  
 
 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
III - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano: 
 
a) Titular: Eliane Freitag dos Santos, CPF nº 599.666.709-63; 
b) Suplente: Ruan Felipe Garcia de Souza, CPF nº 100.392.669-07.  
 
IV - Secretaria Municipal de Educação:  
 
a) Titular: Claudineia Alves do Nascimento Miranda, CPF nº 022.805.969-03; 
b) Suplente: Kaoana Batista Honório Ribas, CPF nº 088.848.739-83. 
 
§ 2º Representante do Setor Produtivo: 
 
I - Sumitomo Rubber do Brasil LTDA: 
 
a) Titular: Titular: Kassielle de Souza Barrichello, CPF nº 010.251.279-51; 
b) Suplente: Lenice Raquel De Cesario, CPF nº 937.362.400-82. 
 
II - ESTRE Ambiental S/A: 
 
a) Titular: Heloize Souza Montowski, CPF nº 070.815.919-22; 
b) Suplente: Evelin Cristiane de Lima, CPF nº 114.265.349-81. 
 
III - Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR: 
 
a) Titular: Cesar Ceronato, CPF nº 006.385.969-63;  
b) Suplente: Sergio Wunsche, CPF nº 840.764.379-34.  
 
IV - Leão Alimentos e Bebidas. 
 
a) Titular: Vanessa Aparecida da Fonseca, CPF nº 070.402.929-47; 
b) Suplente: Camila Sehnem de Oliveira, CPF nº 079.895.749-26. 
 
§ 3º Representantes de Entidades Socioambientais: 
 
I - ONG DNA – Defesa Natural aos Animais: 
 
a) Titular: Andrea Maria Palma, CPF nº 042.570.129-86;  
b) Suplente: Marcelo Fonseca Machado, CPF nº 213.884.998-86.  
 
II - Fazenda Experimental Gralha Azul – PUC/PR: 
 
a) Titular: Pablo Georgio de Souza, CPF nº 047.702.169-71; 
b) Suplente: Mateus Pelissari de Macedo, CPF nº 101.651.299-64. 
 
 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
III - Secretaria Municipal de Planejamento Urbano: 
 
a) Titular: Eliane Freitag dos Santos, CPF nº 599.666.709-63; 
b) Suplente: Ruan Felipe Garcia de Souza, CPF nº 100.392.669-07.  
 
IV - Secretaria Municipal de Educação:  
 
a) Titular: Claudineia Alves do Nascimento Miranda, CPF nº 022.805.969-03; 
b) Suplente: Kaoana Batista Honório Ribas, CPF nº 088.848.739-83. 
 
§ 2º Representante do Setor Produtivo: 
 
I - Sumitomo Rubber do Brasil LTDA: 
 
a) Titular: Titular: Kassielle de Souza Barrichello, CPF nº 010.251.279-51; 
b) Suplente: Lenice Raquel De Cesario, CPF nº 937.362.400-82. 
 
II - ESTRE Ambiental S/A: 
 
a) Titular: Heloize Souza Montowski, CPF nº 070.815.919-22; 
b) Suplente: Evelin Cristiane de Lima, CPF nº 114.265.349-81. 
 
III - Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR: 
 
a) Titular: Cesar Ceronato, CPF nº 006.385.969-63;  
b) Suplente: Sergio Wunsche, CPF nº 840.764.379-34.  
 
IV - Leão Alimentos e Bebidas. 
 
a) Titular: Vanessa Aparecida da Fonseca, CPF nº 070.402.929-47; 
b) Suplente: Camila Sehnem de Oliveira, CPF nº 079.895.749-26. 
 
§ 3º Representantes de Entidades Socioambientais: 
 
I - ONG DNA – Defesa Natural aos Animais: 
 
a) Titular: Andrea Maria Palma, CPF nº 042.570.129-86;  
b) Suplente: Marcelo Fonseca Machado, CPF nº 213.884.998-86.  
 
II - Fazenda Experimental Gralha Azul – PUC/PR: 
 
a) Titular: Pablo Georgio de Souza, CPF nº 047.702.169-71; 
b) Suplente: Mateus Pelissari de Macedo, CPF nº 101.651.299-64. 
 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
III - Instituto Coletivo das Águas - ICOÁ: 
 
a) Titular: Carlos Alberto Zanchi, CPF nº 740.682.889-68; 
b) Suplente: Luiz Moises Bueno, CPF nº 333.742.959-91. 
 
IV - Associação de Catadores de Materiais Recicláveis Comunidades Unidade de 
Fazenda Rio Grande - ACMRCU FRG: 
 
a) Titular: Maria Josélia Oliveira de Sá, CPF nº 414.077.502-59; 
b) Suplente: Luis Cesar dos Santos, CPF nº 528.563.059-20.  
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 11 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em contrário, em especial o 
Decreto n. 6.514/2022. 

 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 16 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.07.16 16:54:02 -03'00'


